**4279** Ovid, Amores III, elegia 4,17 (ed. Kenney, 80,17).

**4280** Vgl. Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 7,8 (PL 191, 1417).

**4281** Röm 8,3.

**4282** Vgl. Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 7,25 (PL 191, 1432); Augustinus, Sermones 152,5 (CChr.SL 41Ba, 37–39).

**4283** Glossa ordinaria zu Röm 8,2 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 290a); vgl. Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 7,25 (PL 191, 1432); Augustinus, Sermones 152,5 (CChr.SL 41Ba, 37–39).

sum servire Legi Dei; et hoc *mente*, id est voluntate. Iam enim liber animus, adiuvante gratia, malas suggestiones potest spernere et contraria superare; *carne autem servio legi peccati*», id est concupiscentiae, «et ideo», licet liberatus sim, «non est remissus agendum, sed cavendum est ne regnet» peccatum. Nota quod lex carnis, scilicet fomes peccati, ideo dicitur lex, quia, cum homo noluit obedire suo maiori, id est Christo, iustum fuit et quasi lex ei data quod suum inferius, id est caro, non obediret ei.

8. Ad octavum dicendum quod «non reprehenditur Lex, cum dicitur *‘littera occidit’*, sicut non reprehenditur scientia, cum dicitur *‘scientia inflat, caritas aedificat’*», I Cor. 8, 1. Sicut enim «cum caritate scientia prodest, sic Lex bona est, sed cum gratia»; unde ad Rom. 7, 12: *Lex quidem sancta est et mandatum iustum et sanctum et bonum*. Cum ergo dicitur *‘littera occidit’*, intelligendum: sine Spiritu adiuvante; quemadmodum cum dicitur ad Rom. 7, 6: *Passiones peccatorum, quae erant per Legem*, supplendum est: notae erant vel auctae per Legem. Revera enim sine spiritu *occidit*, id est occasionem praestat occisionis. Sicut enim dicitur, ad Rom. 7, 8: *Occasione accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam*. Et bene dico Legem occasionem occisionis praestare, quia dum peccatum ostendit et prohibet, ex prohibitione concupiscentiam incitat, cum non adsit Spiritus, qui nos, conferendo gratiam, adiuvet implere mandata. – Ad illud vero quod obicitur ex eadem auctoritate quod lex Moysi est ministratio mortis et damnationis, dicendum quod Lex non dicitur administratio mortis et damnationis eo quod ipsa inferat damnationem et mortem, sed quia occasionem praebet, per transgressionem augendo peccatum, secundum illud, ad Rom. 7, 11: *Peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit*. Dicitur etiam ministratio damnationis et mortis, quia per illam innotescit et mors et damnatio transgressoris; vel quia peccantes, «quos Dei gratia ad